
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 27-09-2019- pag. 1 
 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22     00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 62 del 27-09-2019 
 
 

 
 

OGGETTO:  Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex Art. 8 D.P.R. 
n.1199/1971 - Affidamento incarico di assistenza legale. - Prelievo dal 
Fondo di Riserva Ordinario. 

 
 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno   ventisette  del mese di settembre, alle ore 

19:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 
Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 27-09-2019- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
PREMESSO che: 
- con atto notificato all’Ente ed assunto al Protocollo n.2975 del 03/08/2019, depositato 
agli atti dell’Ente  in data 27/08/2019, la Sig.ra “Seghetti Franca” ha presentato Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica contro il Comune di Camporotondo di 
Fiastrone, resistente e nei confronti del Sig. Tardarelli Roberto, controinteressato, per 
l'annullamento previa sospensione dell’efficacia del provvedimento emesso in data 
01.06.2019 a firma del Sindaco, avente ad oggetto: diniego alla domanda di estumulazione 
Ordinaria di salma del defunto Tardarelli Sauro (nato il 19/04/1962 e deceduto il 27/10/1986); 
CHE il Comune di Camporotondo di Fiastrone non dispone, all’interno della sua struttura 
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende 
necessario l’affidamento di un incarico legale all’esterno; 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art. 17, 
comma 1, lett D), il quale prevede che le disposizioni del codice degli appalti e delle 
concessioni non si applicano “agli appalti concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali”: 
1. “Rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni: 
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, 
un Paese terzo o dinanzi ad un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;  
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 
Stato Membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 
istituzioni internazionali;  
2. consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti (di cui al punto 1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni;  
3. servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da 
notai; 
4. servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori 
sono designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali;  
5. altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici 
poteri”; 
PRECISATO che, l’incarico di assistenza legale richiesta ricade nella fattispecie dell’art. 17 
lett.d punto 2 del D.Lgs. n.50/2016, in quanto concernente servizio legale del tipo: “consulenza 
legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti (di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e 
una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che 
la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive 
modificazioni”;  
PRESO ATTO che il Consiglio di Stato, Comm. Speciale, ha reso il parere n. 2109 del 06 ottobre 
2017 in ordine alla richiesta sollevata dall’ANAC sulle “Linee guida per l’affidamento dei servizi 
legali”, affermando: “Vero è che (…) per espressa indicazione del codice dei contratti pubblici, i servizi 
legali di cui all’art. 17, comma 1. lett. d) sono esclusi dall’applicazione delle disposizioni del codice, 
anche in ragione di una rilevante – anche se non esclusiva – componente fiduciaria delle scelte, che 
pure deve essere tenuta in considerazione”; 
DATO ATTO che, per le vie brevi, è stato interpellato l’Avv. Francesca Starace del Foro di Macerata 
con studio sito in Macerata (MC) in via Crescimbeni n. 81 – C.F. STRFNC75A44E783I, la quale ha 
confermato la propria disponibilità ad assumere il suddetto incarico ed ha fatto pervenire il preventivo 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 27-09-2019- pag. 3 
 

di parcella per l’assistenza stragiudiziale “de quo” pari ad un totale di € 1.193,40, riconosciuta congrua 
e vantaggiosa alla luce delle tariffe previste dal D.M. 10 marzo 2014, n. 55 del Ministero della Giustizia 
ad oggetto “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per 
la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n.247 e della 
riduzione praticata (50%);  
CONSIDERATO che la spesa complessiva pari ad € 1.193,40 trova imputazione al codice di bilancio 
n.01.02-1.03.02.11.006 (ex Cap. 138) del Bilancio 2019/2021; 
DATO ATTO che il codice di bilancio n.01.02-1.03.02.11.006 (ex Cap. 138) del Bilancio 2019/2021 
offre la necessaria copertura finanziaria tramite prelievo dal codice di bilancio n.20.01-1.10.01.01.001 
(ex Cap. n. 2480 “Fondo di Riserva Ordinario”) per un importo pari ad € 1.000,00; 
RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno, al fine di difendere il legittimo operato 
dell'Amministrazione comunale, per i motivi sopra esposti, per sostenere le ragioni di questa 
Amministrazione comunale, conferire incarico di assistenza legale nel Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica ex art.8 D..R. n.1199/1971, all' Avv. Francesca Starace, di comprovata 
esperienza nel settore del diritto amministrativo, dello studio legale IUREmrr, con sede in Macerata 
Via Crescimbeni n. 81; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rispettivamente dai Responsabili dei servizi interessati;  
CON votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge;  

DELIBERA 

Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di conferire l’incarico di assistenza legale per la tutela delle ragioni e dei diritti dell’Ente nel Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica ex art.8 D.P.R. n.1199/1971, promosso dalla 
Sig.ra Seghetti Franca, all’Avv. Francesca Starace del Foro di Macerata con studio sito a Macerata 
(MC) in via Crescimbeni n. 81 – C.F. STRFNC75A44E783I. 

Di imputare per la causale in oggetto la somma complessiva di € 1.193,40 al codice di bilancio 
n.01.02-1.03.02.11.006 (ex Cap. 138) del Bilancio 2019/2021. 

Di prelevare la somma di € 1.000,00 al codice di bilancio n.20.01-1.10.01.01.001 (ex Cap. n. 2480 
“Fondo di Riserva Ordinario”), ad integrazione del codice di bilancio n.01.02-1.03.02.11.006 (ex Cap. 
138) del Bilancio 2019/2021, che non offre la necessaria copertura finanziaria. 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali dell’adozione di tutti gli atti 
conseguenti e necessari a dare esecuzione al presente atto, compresa l’adozione di apposito impegno 
di spesa per l’incarico “de quo”; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 27-09-2019- pag. 4 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 70 del 26-09-19 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:  Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex Art. 8 D.P.R. 

n.1199/1971 - Affidamento incarico di assistenza legale. - Prelievo dal 
Fondo di Riserva Ordinario. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 27-09-2019- pag. 5 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 28-09-2019 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 28-09-2019. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 28-09-2019 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 27-09-2019 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 01-10-2019 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


	del
	DELIBERA NUMERO
	Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0
	Il Presidente
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

